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본 자료는 일반적인 안내를 위한 것이며 관련 사안의 의사결정 필요 시 반드시 한국 딜로이트 그룹 전문가와 상의하시기 
바랍니다.

분석 개요

조사 대상	 	 유가증권시장 KOSPI 200 기업

조사 기간	 	 FY2022, FY2021 

조사 자료	 �	 사업보고서, 기업지배구조보고서 

	 (또는 금융사 지배구조 연차보고서)의 

		  이사회 관련 공시 항목

이사회 관련 분석 항목

딜로이트 기업지배기구발전센터에서는 

유가증권 상장법인 KOSPI 200 기업 이사회의 

주요현황 관련 공시 정보를 분석하여 제공

KOSPI 200 기업 이사회 주요 현황

구성 위원회 안건 회의

성 다양성 사외이사 전문성*
내부감사부서 

독립성*

교육*보수성과평가
외부감사인과의 
커뮤니케이션

* 해당 분석항목은 보고서 전문에서 확인할 수 있습니다.
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이사회 내 위원회 설치

이사회 구성 및 위원회

  ESG위원회	 	 기존 거버넌스/지배구조위원회를 대체하거나 신규설치되는 경향을 보이며, 

		  전기 대비 3.9%p (31사) 증가

  3.4개	 	 FY 2022 기준, 이사회 내 위원회의 평균 설치개수는 3.4개

이사회 구성

KOSPI 2
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  165사	 	 사외이사 수가 사내이사 수보다 큰 기업은 전기 대비 3.5%p 상승

2021 158사(79%)

165사 (82.5%)

15사 
(7.5%)

20사 
(10%)

31사 
(15.5%)

11사 
(5.5%)

2022

사내이사 < 사외이사 사내이사 = 사외이사 사내이사 > 사외이사

평균 7.2명

57.9%36.6%

5.5%

평균 7명

56.8%

4.8%

38.4%

사외이사

사내이사

기타 비상무이사

  57.9%	 	 사외이사 비율은 전기 대비 1.1%p 상승

25.8%

감사위원회 (176개)

24.2%

후보추천위원회 (165개)

18.2%

ESG위원회 (124개)

12.4%

보수/보상위원회 (85개)

10.1%

내부거래위원회 (69개)

3.4%

위험/리스크관리위원회 (23개)

2.8%

경영위원회 (19개)

0.7%

거버넌스/지배구조위원회 (5개)
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글로벌 이사회 안건 비중

이사회 안건

이사회 안건 비중

KOSPI 2
00

  239건
(2.9%)

	 	 이사회 5대 안건에 속하면서 ESG와 유관한 안건

		  Ex) ESG위원회구성/위원선임, ESG규정개설/개정, 환경경영/정책 등

  ESG	 	 ESG 아젠다가 부각됨

  조직문화/ 
디지털 혁신

	 Top 2 아젠다는 ‘조직문화’ 및 ‘디지털 혁신’

사업•경영

인사

특수관계거래

자금

규정•정관

기타

2,665건 32.0%

18.4%

15.3%

8.6%

6.2%

19.5%

1,531건

1,275건

1,629건

720건

518건

2022

2022
조직문화

디지털 혁신

ESG 전략 (기후 또는 탄소서약 포함)

다양성•형평성•포용성 (DEI)

인플레이션 리스크

공급망 리스크

데이터 개인 정보 및 보안

ESG 공시•보고

기업 전사 리스크 관리

62%

60%

49%

40%

40%

31%

24%

24%

22%
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이사회 회의

글로벌 이사회 회의•출석 규정 형태

글로벌

지배구조 모범규준

이사회는 연간 이사회 활동 계획을 수립하여 정기적으로 개최

	 이사회 의장의 리더십으로 이사회 멤버의 회의 참여 활성화

	 회의록 작성 및 회의내용을 녹취하고 유지•보존

	 이사회 감독의 효과성 제고를 위해 사외이사만 참여하는 회의 실시 권장

평균 회의 개최 수 

VS

  변수고려	 	 단순 개최 수는 차이 있으나 소요시간•진행방식 등의 변수 존재 

  응답자 
기타 의견

	 • CEO가 위원회 회의를 ‘동시 개최’에서 ‘순차 개최’로 변경

• �모든 위원회는 동시에 모이지만 경영진이 여러 위원회에 참석하는  

경우가 많아 변경 고려

• �이사회 의장은 모든 위원회 회의에 참석하며, 비위원회 멤버는 위원장 

초대가 있을 때만 참석

2022

KOSPI 200 기업 이사회

 평균 회의 횟수

11.07 회

2021

S&P 500 기업 이사회

평균 회의 횟수

8.30 회

72% 68% 67%
20%

9% 5% 4%

비위원회 
멤버는 

위원회 자료 
열람 가능

비위원회 
멤버는 

회의참석 및
토론 참여 
가능하나 
의결 불가

위원회는 
일반적으로 
동시에 회의

미진행

중복되는 
위원회 

멤버에 따라 
동시 또는 
개별회의 

진행

모든 
위원회는 

일반적으로 
동시 회의 

진행

비위원회 
멤버는 

참석 불가

비위원회 
멤버는 참관인 
자격으로 참석

 가능하나 
토론은 불가
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이사회 성과평가 

글로벌 이사회 성과평가 활동 관련 피드백

이사회 성과평가 공시 현황 

2022

  95% 	 ‘평가 후 실행계획 수립’이 효과적이라고 응답

▶ �다양한 평가주체에 의한 평가수단 활용에 있어 이사회의 객관성  

인정을 시사

  공시 미흡 	 이사회•위원회•개별 사외이사 성과평가 활동 공시는 미흡한 수준  

▶ 계획 및 실행의 개선이 요구됨

KOSPI 2
00

위원회 평가이사회 평가 개별 사외이사 평가

69%
77.5%

4.8%
11.8%

5.9%
11.8%

17.6%14.4%

43.3%

1.6% 2.1%

40.1%

미공시 평가결과 공시 실시 여부만 공시 미실시 여부 공시

이사회 위원회 개별 사외이사 평가 후 실행계획
수립

71%

29%

66%

32%

0% 2%

38%35%

13%14%

49%46%

3% 2%0% 0%

효과적

매우 효과적

비효과적

잘 모름
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이사회 성 다양성

글로벌 이사회 내 여성 임원 비중

여성 사외이사 비중 

 KOSPI 200 상장법인  유가증권 상장법인 (전체)

  개선필요 	 여성 사외이사 비율이 증가하나 여성의 사회진출 확대 현황을 고려하면 

의사결정 직책으로 진출은 미흡한 수준

  증가 추이 	 최근 4년간 Fortune 500 기업의 이사회 내 여성 임원 비중은 크게 증가

여남 여남

* ’22년 8월 국내에서 이사회의 성별 구성에 관한 특례 법률 시행 

* 사외이사 중 40%, 전체 이사 중 최소 33% 는 과소 대표되는 성별이어야 함 

2021 20222021 2022

702명 
(87.4%) 667명 

(81.1%)

1,966명 
(92.3%)

163명
(7.7%)

1,935명 
(89.1%)

236명 
(10.9%)

155명 
(18.9%)

101명
(12.6%)

상장회사 사외이사 성별 균형 개선 지침을 잠정 합의* 유럽

기업의 이사회, 임원후보추천위원회가 이사 선임시 

다양성 정책과  평가에 관련한 공시정책 시행 중 
미국

Fortune 

500 

2018

22.5%

2020

26.5%  

2022

30.4%  
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사외이사 보수

글로벌 사외이사 보수

개별 사외이사 보수

KOSPI 200 상장법인 평균 보수

평균 보수

유가증권 상장법인 평균 보수

보수 지급방식

  1.4배 차이 	 전체 상장법인 중 자산규모, 매출규모에서 산업별 대표기업으로서의 위상 반영

  국내 대비 
높은 수준

	 기업 경제규모, 위원회 겸임 수, 회의자료 검토, 비공식 회의, 커뮤니케이션 

활동 투입량의 차이 때문일 수 있음

20222021

20222021

20222021

사외이사 감사위원 감사위원 외

(단위: 만원)

사외이사 감사위원 감사위원 외

6,519

6,759
6,692

7,100

6,177
6,374

4,558
4,798

4,926
5,286

3,929
4,064

(단위: 만원)

VS.평균 6,795 만원  평균 4,798 만원

(단위: 달러)

소형

중형

대형

195,000

238,500

300,000

185,833

236,000

294,167

상장법인

주식

57%

현금

40%

기타 3%
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감사위원회•외부감사인 커뮤니케이션

외부감사인 커뮤니케이션 중 핵심감사사항 논의

외부감사인과의 커뮤니케이션 평균 횟수 

전체 (대면 + 서면) 대면 서면

  3.6회 대면 커뮤니케이션 평균 횟수는 전체 대비 83.7% 비중을 차지하며, 

전년 3.3회(80.4%) 대비 0.3회(3.3%p) 증가

  4.2회 FY2022 외부감사인과의 커뮤니케이션 평균 횟수는 전년 대비 0.1회 증가

KOSPI 2
00

2021 2022 2021 2022 2021 2022

4.1회 3.3회
(80.4%)

4.2회*

3.6회
(83.7%)

0.7회 
(16.3%)

0.8회
(19.6%)

2021 &  2022

평균 KAM *

논의 횟수 

1.63회

평균 CAM** 개수

전년 대비 CAM** 논의 시간 

LAFs
(7억 달러 이상 

상장법인)

non-LAFs
(7천 5백만 달러 

미만 상장법인)

‘19.6.30 – ‘20.6.29 1.69개

1.61개

1.43개

1.23개

1.12개

‘20.12.15 –‘21.12.14

‘21.12.15 – ‘22.5.31

‘20.6.30 – ‘21.6.29

‘21.6.30 – ‘22.5.31

감소
18%

증가
15%

변함
없음

46%

해당 없음/
모름

21%

CAM이  

감사위원회와의 

커뮤니케이션을 

촉진함
LAF (7억 달러 이상 상장법인)

외부감사인

41%

*반올림 오차(rounding error)로 인해 대면 및 서면 커뮤니케이션 평균 횟수의 합계와 다름

*KAM(Key Audit Matters): 핵심감사사항 **CAM(Critical Audit Matters): 주요감사사항
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